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RELAÇÃO DE COORDENADORES 
Atualizada em: 23/08/2023 

 

CURSO CAMPUS COORDENADOR PORTARIA 
DATA DE INÍCIO 

MANDATO 
DATA DE TÉRMINO 

MANDATO 
E-MAIL 

Biomedicina Alfenas Estela Regina de Oliveira PORTARIA Nº1101/2022 18/06/2022 17/06/2024 estela.oliveira@unifal-mg.edu.br 

Biotecnologia Alfenas Marcos Vinicios Salles Dias PORTARIA Nº 1542/2023 29/06/2023 28/06/2025 marcos.dias@unifal-mg.edu.br 

Ciência da Computação Alfenas Mariane Moreira de Souza PORTARIA Nº 637/2023 09/03/2023 08/03/2025 mariane.souza@unifal-mg.edu.br 

 

Ciências Biológicas - 
Bacharelado 

Alfenas 
Marília Gabriela Alves Goulart 
Pereira  

PORTARIA N°668/2023 13/03/2023 12/03/2025 marilia.pereira@unifal-mg.edu.br 

Ciências Biológicas- 
Licenciatura 

Alfenas Tereza Cristina Orlando PORTARIA N° 2330/2022 12/12/2022 11/12/2024  cgbiolic@unifal-mg.edu.br 

tereza.orlando@unifal-mg.edu.br 

Ciências Sociais- 
Bacharelado 

Alfenas Carmem Lúcia Rodrigues PORTARIA Nº 1437/2023 06/06/2023 05/06/2025 carmem.rodrigues@unifal-mg.edu.br 

Ciências Sociais -
Licenciatura 

Alfenas Thiago Antônio de Oliveira Sá PORTARIA Nº 923/2023 10/04/2023 09/04/2025 thiago.sa@unifal-mg.edu.br 

Enfermagem Alfenas Vânia Bressan  PORTARIA Nº 904/2023 05/04/2023 04/04/2025 vania.bressan@unifal-mg.edu.br 

Farmácia Alfenas Marcelo Aparecido da Silva PORTARIA Nº 429/2022 16\03\2022 15/03/2024 marcelo.silva@unifal-mg.edu.br 

Física - Licenciatura Alfenas Person Pereira Neves PORTARIA Nº 1119/2022 20/06/2022 19/06/2024 person@unifal-mg.edu.br 

Fisioterapia Alfenas 
Andreia Maria Silva Vilela 
Terra 

PORTARIA Nº 163/2023 17/01/2023 16/01/2025 andreia.silva@unifal-mg.edu.br 

mailto:estela.oliveira@unifal-mg.edu.br
mariane.souza@unifal-mg.edu.br
mailto:cgbiolic@unifal-mg.edu.br
mailto:cristiane.monteiro@unifal-mg.edu.br
mailto:marcelo.silva@unifal-mg.edu.br
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Geografia - Bacharelado Alfenas Marcelo de Oliveira Latuf PORTARIA Nº 1468/2023 12/06/2023 11/06/2025 marcelo.latuf@unifal-mg.edu.br 

Geografia - Licenciatura Alfenas Ana Rute do Vale PORTARIA Nº 63/2023 04/01/2023 03/01/2025 ana.rute@unifal-mg.edu.br 

História – Licenciatura Alfenas 
Walter Francisco Figueiredo 
Lowande  

PORTARIA Nº 633/2023 08/03/2022 07/03/2025 Walter .lowande@unifal-mg.edu.br 

Letras – Licenciatura Alfenas Rosângela Rodrigues Borges PORTARIA N° 1793/2021 09/10/2021 08/10/2023 rosangela.borges@unifal-mg.edu.br 

Letras – Português e 
Literatura da língua 
Portuguesa 

Alfenas Celso Ferrarezi Junior PORTARIA Nº 1943/2021 10/12/2021 09/12/2023 celso.ferrarezi@unifal-mg.edu.br 

Letras – Língua Portuguesa 
Bacharelado 

Alfenas Marcos de Carvalho PORTARIA Nº 475/2023 22/02/2023 21/02/2023 marcos.carvalho@unifal-mg.edu.br 

Letras – Espanhol e 
Literaturas da Língua 
Espanhola 

Alfenas Elíria Quaresma Fugazza PORTARIA N° 970/2022 16/06/2022 15/06/2024 eliria.fugazza@unifal-mg.edu.br 

Letras – Inglês e Literaturas 
da Língua Inglesa 

Alfenas Maria Clara Pivato Biajoli PORTARIA N° 971/2022 24/06/2022 23/06/2024 maria.biajoli@unifal-mg.edu.br 

Letras – Bacharelado 
Línguas Estrangeiras 

Alfenas 
Deborah Walter de Moura 
Castro 

PORTARIA N° 967/2022 22/06/2022 21/06/2024 deborah.moura@unifal-mg.edu.br 

Letras – Língua Portuguesa - 
Bacharelado 

Alfenas Marcos Carvalho PORTARIA Nº 475/2023 22/02/2023 21/02/2025 marcos.carvalho@unifal-mg.edu.br 

Matemática - Licenciatura Alfenas Franco Bassi Rocha PORTARIA Nº 1423/2023 02/06/2023 01/06/2023 franco.rocha@unifal-mg.edu.br 

Medicina Alfenas 
Márcia Cristina Bizinotto de 
Assunção 

PORTARIA Nº 1225/2022 05/07/2022 04/07/2024 
marcia.bizinotto@unifal-mg.edu.br 
coordenadoria.medicina.unifal.mg@gmail.com 

Nutrição Alfenas Rosangela da Silva PORTARIA Nº 615/2022 16/04/2022 15/04/2024 rosangela.silva@unifal-mg.edu.br 

Odontologia Alfenas Mirian Galvão Bueno  PORTARIA Nº 679/2023 14/03/2023 13/03/2023 mirian.rezende@unifal-mg.edu.br 

Pedagogia - Licenciatura Alfenas Ronaldo Auad Moreira PORTARIA Nº 447/2022 19/03/2022 18/03/2024 ronaldo.auad@unifal-mg.edu.br 

Química - Bacharelado Alfenas 
Nelson Henrique Teixeira 
Lemes 

PORTARIA Nº 2031/2022 17/11/2022 16/11/2024 nelson.lemes@unifal-mg.edu.br 

Química - Licenciatura Alfenas Cláudia Torres PORTARIA Nº 1941/2021 12/12/2021 11/12/2023 claudia.torres@unifal-mg.edu.br 

mailto:marcia.bizinotto@unifal-mg.edu.br
mailto:coordenadoria.medicina.unifal.mg@gmail.com
mailto:claudia.torres@unifal-mg.edu.br
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Bacharelado Interdisciplinar 
em Ciência e Tecnologia 

PC Rodrigo Sampaio Fernandes PORTARIA Nº 1682/2021 28/10/2021 27/10/2023 rodrigo.fernandes@unifal-mg.edu.br 

Engenharia Ambiental PC 
Paulo Henrique Bretanha 
Junker Menezes 

PORTARIA Nº 2017/2023 21/08/2023 22/08/2025 paulo.menezes@unifal-mg.edu.br 

Engenharia de Minas PC Matheus Fernando Ancelmi PORTARIA Nº 865/2021 25/05/2021 26/05/2023 matheus.ancelmi@unifal-mg.edu.br 

Engenharia Química PC Jaqueline Costa Martins  PORTARIA N° 2175/2022 23/11/2022 22/11/2024 jaqueline.martins@unifal-mg.edu.br 

Engenharia de Civil PC Alexandre Silveira PORTARIA N° 2156/2022 23/11/2022 22/05/2023 alexandre.silveira@unifal-mg.edu.br 

Engenharia da Produção PC Erik Telles Pascoal PORTARIA N° 2244/2022 01/12/2022 31/05/2023 erik.pascoal@unifal-md.edu.br 

Gestão Ambiental - EAD PC Paulo Augusto Zaitune PORTARIA N° 1393/2023 31/05/2023 30/05/2025 paulo.pamplin@unifal-mg.edu.br 

Bacharelado Interdisciplinar 
em Ciência e Economia 

Vg Luciene Resende Gonçalves 
PORTARIA Nº 
151250/2023 

16/05/2023 05/05/2023 luciene.goncalves@unifal-mg.edu.br  

Administração Pública Vg Everton Rodrigues da Silva PORTARIA Nº 1891/2023 02/08/2023 01/08/2025 everton.silva@unifal-mg.edu.br 

Ciências Atuariais Vg Larissa Gonçalves Souza PORTARIA Nº 1069/2023 25/04/2023 24/04/2025 
coordenacao.atuariais@unifal-mg.edu.br 
larissa.souza@unifal-mg.edu.br 

Ciências Contábeis Vg Claudio Roberto Caríssimo PORTARIA Nº 1506/2022 16/08/2022 15/08/2024 claudio.carissimo@unifal-mg.edu.br 

Ciências Econômicas Vg Bruno Aidar Costa PORTARIA Nº 2126/2022 18/11/2022 17/11/2024 bruno.costa@unifal-mg.edu.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELAÇÃO DE VICE-COORDENADORES 
 

mailto:coordenacao.atuariais@unifal-mg.edu.br
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CURSO CAMPUS VICE-COORDENADOR PORTARIA 
DATA DE INÍCIO 

MANDATO 
DATA DE TÉRMINO 

MANDATO 
E-MAIL 

1. Biomedicina Alfenas 
Andrea Mollica Amarante 

Paffaro 
PORTARIA N° 1102/2022 18/06/2022 17/06/2024 andrea.paffaro@unifal-mg.edu.br 

2. Biotecnologia Alfenas Ernandes Benedito Pereira PORTARIA Nº 705/2022 26/04/2022 25/04/2024 ernandes.pereira@unifal-mg.edu.br 

3. Ciência da Computação Alfenas Rodrigo Martins Pagliares PORTARIA Nº 638/2023 09/03/2023 08/03/2025 rodrigo.pagliares@unifal-mg.edu.br 

4. Ciências Biológicas -
Bacharelado 

Alfenas Pollyanna Francineli de Oliveira PORTARIA Nº 669/2023 13/03/2023 12/03/2025 pollyanna.oliveira@unifal-mg.edu.br 

5. Ciências Biológicas- 
Licenciatura 

Alfenas 
Maria José dos Santos 

Wisniewski 
PORTARIA Nº 2331/2022 12/12/2024 11/12/2024 mjw@unifal-mg.edu.br 

6. Ciências Sociais - 
Bacharelado 

Alfenas Sylvia da Silveira Nunes PORTARIA Nº 1438/2023 06/06/2023 05/06/2023 sylvia.nunes@unifal-mg.edu.br 

7. Ciências Sociais - 
Licenciatura 

Alfenas 
Gleyton Carlos da Silva 

Trindade 
PORTARIA Nº 925/2023 10/04/2023 09/04/2025 gleyton.trindade@unifal-mg.edu.br 

8. Enfermagem Alfenas 
Mônica La Sallete da Costa 

Godino 
PORTARIA Nº 905/2023 05/04/2023 04/04/2023 Monica.godino@unifal-mg.edu.br 

9.Farmácia Alfenas Angélica Rosa Faria  PORTARIA Nº 1457/2023 07/06/2023 06/06/2025 angelica.faria@unifal-mg.edu.br 

10. Física - Licenciatura Alfenas 
Cristiana Schmidt de 

Magalhães 
PORTARIA Nº 1136/2022 20/06/2022 19/06/2024 cristiana.magalhaes@unifal-mg.edu.br 

mailto:rodrigo.pagliares@unifal-mg.edu.br
mailto:pollyanna.oliveira@unifal-mg.edu.br
mailto:mjw@unifal-mg.edu.br
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11. Fisioterapia Alfenas Carolina Kosour PORTARIA Nº 164/2023 17/01/2023 16/01/2025 carolina.kosour@unifal-mg.edu.br 

12. Geografia - Bacharelado Alfenas 
Estevan Leopoldo de Freitas 

Coca 
PORTARIA Nº 1469/2023 12/06/2023 11/06/2025 estevan.coca@unifal-mg.edu.br 

13. Geografia - Licenciatura Alfenas Felipe Gomes Rubira PORTARIA Nº 64/2023 04/01/2023 03/01/2025 felipe.rubira@unifal-mg.edu.br 

14. História – Licenciatura Alfenas Elaine Ribeiro da Silva Santos PORTARIA Nº 634/2023 08/03/2023 07/03/2025 elaine.ribeiro@unifal-mg.edu.br 

15. Letras – Licenciatura Alfenas Marcos de Carvalho PORTARIA Nº 1794/2021 16/11/2021 15/11/2023 marcos.carvalho@unifal-mg.edu.br 

16. Letras – português e 
Literatura da Língua 

Portuguesa 
Alfenas Rosângela Rodrigues Borges PORTARIA Nº 1470/2022 10/08/2022 09/08/2024 rosangela.borges@unifal-mg.edu.br 

18. Letras – Língua 
Portuguesa 

Alfenas Celso Ferrarezi Junior PORTARIA Nº 476 22/02/2023 21/02/2023 celso.ferrarezi@unifal-mg.edu.br 

17. Letras – Espanhol e 
Literaturas da Língua 

Espanhola 
Alfenas Adriana Martins Simões PORTARIA N° 969/2022 16/06/2022 15/06/2024 adriana.simoes@unifal-mg.edu.br 

18. Letras – Inglês e 
Literaturas da língua Inglesa 

Alfenas Daniela Silva de Freitas PORTARIA N° 972/2022 24/06/2022 23/06/2024 daniela.silva@unifal-mg.edu.br 

19. Letras – Bacharelado 
Língua Estrangeira 

Alfenas Kátia Aparecida Oliveira PORTARIA N° 968/2022 22/06/2022 21/06/2024 katia.oliveira@unifal-mg.edu.br 

16. Matemática - Licenciatura Alfenas Anderson José de Oliveira PORTARIA Nº 1424/2023 02/06/2023 01/06/2025 anderson.oliveira@unifal-mg.edu.br 
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17. Medicina Alfenas Maria Angélica Maia Gaiotto PORTARIA Nº 1226/2022 05/07/2022 04/07/2024 maria.gaiotto@unifal-mg.edu.br 

18. Nutrição Alfenas Roberta Ribeiro Silva Barra PORTARIA Nº 616/2022 16/04/2022 15/04/2024 roberta.silva@unifal-mg.edu.br 

19. Odontologia Alfenas Renata Ribeiro Bruzadelli PORTARIA Nº 680/2023 14/03/2023 13/03/2023 renata.bruzadelli@unifal-mg.edu.br 

20. Pedagogia - Licenciatura Alfenas 
Ana Cristina Gonçalves Abreu 
Souza 

PORTARIA Nº 1244/2023 16/05/2023 15/05/2025 ana.abreu.souza@unifal-mg.edu.br 

21. Química - Bacharelado Alfenas      

22. Química - Licenciatura Alfenas      

23. Bacharelado 
Interdisciplinar em Ciência e 

Tecnologia 
PC Denise Gomes Alves PORTARIA Nº 1683/2021 28/11/2021 27/11/2023 denise.alves@unifal-mg.edu.br 

24. Engenharia Ambiental PC 
Romero Francisco Vieira 

Carneiro 
PORTARIA Nº 2018/2023 21/08/2023 20/08/2025 romero.carneiro@unifal-mg.edu.br 

25. Engenharia de Civil PC Flávio Aparecido Gonçalves PORTARIA N° 2157/2022 23/11/2022 22/05/2023 flavio.goncalves@unifal-mg.edu.br 

26. Engenharia de Minas PC Osvail André Quaglio PORTARIA Nº 866/2021 25/05/2021 24/05/2023 quaglio@unifal-mg.edu.br 

27. Engenharia Química PC Rodrigo Corrêa Basso PORTARIA N° 2176/2022 23/11/2022 22/11/2024 rodrigo.basso@unifal-mg.edu.br 

28. Engenharia de Produção PC Fabio Ferraço PORTARIA N° 1221/2023 02/06/2023 01/06/2025 fabio.ferraco@unifal-mg.edu.br 

mailto:maria.gaiotto@unifal-mg.edu.br
mailto:quaglio@unifal-mg.edu.br
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29. Gestão Ambiental e 
Sustentabilidade EAD 

PC 
Tiago Fonseca Albuquerque 

Cavalcanti Sigahi 
PORTARIA N° 1394/2023 31/05/2023 30/05/2025 tiago.sigahi@unifal-mg.edu.br 

30. Bacharelado 
Interdisciplinar em Ciência e 

Economia 
Vg Gislene Araújo Pereira PORTARIA Nº 1323/2023 25/05/2023 11/10/2023 gislene.pereira@unifal-mg.edu.br 

31. Administração Pública Vg      

32. Ciências Atuariais Vg Luísa Pimenta Terra PORTARIA Nº 1070/2023 25/04/2023 24/04/2025 luisa.terra@unifal-mg.edu.br 

33. Ciências Contábeis Vg      

34. Ciências Econômicas Vg 
Nildred Stael Fernandes 

Martins  
PORTARIA Nº 2127/2022 18/11/2022 17/11/2024 nildred.martins@unifal-mg.edu.br 

 

 

RELAÇÃO DE REPRESENTANTES DISCENTES E SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 

 

REPRESENTANTES TITULAR DOCUMENTO OFICIAL E-MAIL SUPLENTE DOCUMENTO OFICIAL E-MAIL 

1. Representante dos 
servidores Técnico-
Administrativos em 

Educação 

Jaqueline Aparecida Silva 

TERMO DE POSSE Nº 
1478/2023 

Vencimento: 21/02/2025 

jaqueline.silva@sou.unifal-
mg.edu.br 

Silvia Ferreira 

TERMO DE POSSE Nº 
1478/2023 

Vencimento: 21/02/2025 

silvia.ferreira@unifal-mg.edu.br 
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2. Representante dos 
Servidores Técnico-
Administrativos em 

Educação 

Vinícius Gouveia de 
Mello 

Termo de Posse n° 
1539/2023 

Vencimento: 05/08/2025 

vinicius.mello@unifal-mg.edu.br Patrícia Gonçalves 

Termo de Posse n° 
1539/2023 

Vencimento: 05/08/2025 

patricia.goncalves@unifal-mg.edu.br 

3. Representante 
discente 

Rebeca Rossignoli Pires 

TERMO DE POSSE Nº 
1493/2023 

Vencimento: 15/05/2024 

rebeca.pires@sou.unifal-
mg.edu.br 

Amanda Marques 
Brito de Souza 

TERMO DE POSSE Nº 
1493/2023 

Vencimento: 15/05/202 

amanda.brito@sou.unifal-mg.edu.br 

4. Representante 
discente 

Helena Caproni de 
Oliveira 

 TERMO DE POSSE 
Nº 1544/2023 

Vencimento: 23/07/2024 

helena.caproni@sou.unifal-
mg.edu.br 

   

5. Representante 
discente 

Sabrina dos Santos 
Moreira 

TERMO DE POSSE 
Nº 1545/2023 

Vencimento: 23/07/2024 

sabrina.moreira@sou.unifal-
mg.edu.br 

   

6. Representante 
discente 

Luisa Baptistella Zanete 

 TERMO DE POSSE 
Nº 1546/2023 

Vencimento: 23/07/2024 

luisa.zanete@sou.unifal-
mg.edu.br 

   

7. Representante 
discente 

Regiane Frutuoso de 
Farias Dias 

 TERMO DE POSSE 
Nº 1547/2023 

Vencimento: 23/07/2024 

 regiane.dias@sou.unifal-
mg.edu.br 

   

8. Representante 
discente 

Jacqueline Moreira da 
Silva Vallejo 

 TERMO DE POSSE 
Nº 1548/2023 

Vencimento: 23/07/2024 

jacqueline.vallejo@sou.unifal-
mg.edu.br 
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9. Representante 
discente 

Rafael da Silva Mendes 

 TERMO DE POSSE 
Nº 1549/2023 

Vencimento: 23/07/2024 

rafaelsilva.mendes@sou.unifal-
mg.edu.br 

   

10. DRGCA 
Vanja Myra Barroso 

Vieira da Silveira 

 

vanja.silveira@unifal-mg.edu.br 

 

Ira de Lizandra 
Gonçalves 

 

ira.goncalves@unifal-mg.edu.br 

 

 

mailto:vanja.silveira@unifal-mg.edu.br
mailto:vanja.silveira@unifal-mg.edu.br
mailto:ira.goncalves@unifal-mg.edu.br
mailto:ira.goncalves@unifal-mg.edu.br

